Travessa Pedro Gomes de Araújo, s/n

CNPJ – 12.467.577/0001-97 – CEP 63500-000
Fone/fax: 88 35791212 – camaraquixelo.ce.gov.br

E-mail: contato@camaraquixelo.ce.gov.br

Ofício n.º 028/2020

                  Quixelô-Ce, 13 de Outubro de 2020.

Da: Câmara Municipal de Quixelô
Para: Tribunal de Contas do Estado do Ceará

Assunto: Encaminhamento dos Relatórios da LRF (RGF)

Senhor Presidente,

  Sirvo-me do presente, para encaminhar a esta Augusta Corte de Contas
do Estado do Ceará – TCE/CE, de acordo com o que estabelece a portaria TCE
nº 247/2020 de 02 de junho de 2020, os relatórios da LRF - Lei de
Responsabilidade Fiscal (R.G.F – Relatório de Gestão Fiscal), relativo ao
Segundo Quadrimestre de 2020, na forma disposta nos arts. 54 e 55 da Lei
Complementar 101/2000.

 Sem mais para o momento reiteramos nossos sinceros votos de estima e
apreço.

 Atenciosamente,

Exmo. Sr.
DD. Presidente Dr. José Valdomiro Távora de Castro Júnior
Tribunal de Contas do Estado do Ceará
Rua Sena Madureira, 1047- Centro, CEP 60055-080, Fortaleza - CE.

Estado do Ceará

CAMARA MUNICIPAL DE QUIXELO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 2020.09.30-1

GILSON PEREIRA DE LIMA
PRESIDENTE

GILSON PEREIRA DE LIMA
PRESIDENTE

CAMARA MUNICIPAL DE QUIXELO - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2020/Quadrimestre: Maio a Agosto

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

Despesas com Pessoal

Despesas Executadas

(Últimos 12 Meses)

Inscritas em

Restos a

Pagar não-

Processados

(b)

Liquidadas

Despesa Bruta com Pessoal (I)

  Pessoal Ativo

  Pessoal Inativo e Pensionistas

  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de

Terceirização (§1º do art. 18 da LRF)

Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)

  Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão

Voluntária
  Decorrente de Decisão Judicial de Período Anterior ao da

Apuração
  Despesa de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao

da Apuração

  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I - II)

Despesa Total com Pessoal - DTP (IV) = (IIIa) + (IIIb)

Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor

Receita Corrente Líquida - RCL (IV)

Limite Máximo (VI) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)

Limite Prudencial (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.052.861,63

1.052.861,63

44.465.721,07

2.583.943,26

2.454.746,10

1.052.861,63

1.052.861,63

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

% Sobre a RCL Ajustada

---

2,44

6,00

5,70

Setembro /

2019
Outubro / 2019

Novembro /

2019

Dezembro /

2019
Janeiro / 2020

Fevereiro /

2020
Março / 2020 Abril / 2020 Maio / 2020 Junho / 2020 Julho / 2020 Agosto / 2020

TOTAL

(ÚLTIMOS 12

MESES)

 (a)

82.358,49 82.358,49 82.358,49 96.520,82 68.064,88 95.998,49 92.057,89 90.628,84 90.628,72 90.628,84 90.628,84 90.628,84

82.358,49 82.358,49 82.358,49 96.520,82 68.064,88 95.998,49 92.057,89 90.628,84 90.628,72 90.628,84 90.628,84 90.628,84

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

82.358,49 82.358,49 82.358,49 96.520,82 68.064,88 95.998,49 92.057,89 90.628,84 90.628,72 90.628,84 90.628,84 90.628,84

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 1.400.000,00 ---

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI) 43.065.721,07 ---

    Vencimento, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 0,00871.428,5668.064,88 68.064,88 68.064,88 68.064,88 68.064,88 81.704,88 74.899,88 74.899,88 74.899,88 74.899,88 74.899,88 74.899,88

    Obrigações Patronais 0,00181.433,0714.293,61 14.293,61 14.293,61 28.455,94 0,00 14.293,61 17.158,01 15.728,96 15.728,84 15.728,96 15.728,96 15.728,96

    Beneficios Previdenciários 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Aposentadoria, Reserva e Reformas 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Pensões 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outros Beneficios Previdenciários 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) 0,00 ---

CAMARA MUNICIPAL DE QUIXELO - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2020/Quadrimestre: Maio a Agosto

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

Limite de Alerta (VIII) = (0,90 x VI) (Inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 2.325.548,94 5,40

GILSON PEREIRA DE LIMA A A RODRIGUES FILHO  ASSESSORIA E SERVIÇOS - ME

PRESIDENTE Contador - CRC 890

EXATA ASSESSORIA PÚBLICA, GESTÃO E PLAN. LTDA DOROTEU HONORIO GUEDES FILHO

ASSESSOR DE CONTROLE INTERNO TESOUREIRO

CAMARA MUNICIPAL DE QUIXELO - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2020/Quadrimestre: Maio a Agosto

RGF - Anexo 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a") R$ 1,00

Identificação dos Recursos
Disponibilidade de

Caixa Bruta (a)

Obrigações Financeiras

Restos a Pagar Liquidados e Não

Pagos

De Exercícios

Anteriores

(b)

Do Exercícios (c)

Restos a Pagar

Empenhados e

Não Liquidados de

Exercícios

Anteriores

(d)

Demais

Obrigações

Financeiras

(e)

Disponibilidade de

Caixa Líquida

(Antes da

Inscrição em

Restos a Pagar

Não Processados)

(g)=(a-(b+c+d+e)-f

)

Restos a Pagar

Empenhados e

Não Liquidados do

Exercício

Empenhos Não

Liquidados

Cancelados

(Não Inscritos

por

Insuficiência

Financeira)

Insuficiência

financeira

verificado no

consórcio

público

(f)

Total dos Recursos Vinculados (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Total dos Recursos Não Vinculados (II) 52.772,57 0,00 180,00 0,00 0,00 52.592,57 392.210,02 0,000,00

Recursos Ordinários 52.772,57 0,00 180,00 0,00 0,00 52.592,57 392.210,02 0,000,00

Total (III) = (I + II) 52.772,57 0,00 180,00 0,00 0,00 52.592,57 392.210,02 0,000,00

GILSON PEREIRA DE LIMA A A RODRIGUES FILHO  ASSESSORIA E SERVIÇOS - ME

PRESIDENTE Contador - CRC 890

EXATA ASSESSORIA PÚBLICA, GESTÃO E PLAN. LTDA DOROTEU HONORIO GUEDES FILHO

ASSESSOR DE CONTROLE INTERNO TESOUREIRO

CAMARA MUNICIPAL DE QUIXELO - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2020/Quadrimestre: Maio a Agosto

LRF art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA Valor Até o Quadrimestre

Receita Corrente Líquida 44.465.721,07

Receita Corrente Líquida Ajustada 43.065.721,07

DESPESA COM PESSOAL
VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Valor Realizado no Período

Despesa Total com Pessoal - DTP 1.052.861,63 2,44

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 2.583.943,26 6,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 2.454.746,10 5,70

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 2.325.548,94 5,40

RESTOS A PAGAR

Valor Total 52.592,57

Inscrição em Restos a Pagar
Não Processados do Exercício

Disponibilidade de Caixa
LÍquida (Antes da Inscrição

em Restos a Pagar Não
Processados do Exercício)

180,00

GILSON PEREIRA DE LIMA A A RODRIGUES FILHO  ASSESSORIA E SERVIÇOS -

MEPRESIDENTE Contador - CRC 890

EXATA ASSESSORIA PÚBLICA, GESTÃO E PLAN. LTDA DOROTEU HONORIO GUEDES FILHO

ASSESSOR DE CONTROLE INTERNO TESOUREIRO